无定河镇人民政府关于成立村级

公共卫生委员会的通知
各村、社区，各有关二级单位：

为助力乡村振兴，建立健全无定河镇公共卫生服务体系，推进卫生健康治理体系和治理能力现代化，保障人民群众生命安全和身体健康，进一步发挥基层网格作用，现就无定河镇成立各村（社区）公共卫生委员会建设工作通知如下：
一、设立依据
《中华人民共和国宪法》第111条第二款规定“居民委员会、村民委员会设人民调解、治安保卫、公共卫生等委员会办理本居住地的公共事务和公益事业”。

二、工作职责

（一）成立各村（社区）公共卫生委员会
由1名主任和3—5人的成员组成，主任由村（社区）“两委”主任担任，成员由村（社区）“两委”成员和村医担任。村（社区）公共卫生委员会是村（社区）村（居）民委员会的内设委员会之一，接受上级政府和上级卫生健康、民政部门工作指导。

（二）村（社区）公共卫生委员会职责
1.协调镇卫生院、村医、辖区单位、志愿者等开展工作，针对群众健康诉求，协商解决辖区相关公共卫生问题。

2.向辖区居民开展卫生健康政策宣传，普及健康知识，动员辖区群众积极参与健康行动，提升居民健康素养。配合开展疫情防控、预防接种宣传教育，促进自我健康管理，增强卫生健康意识等。

3.协助开展基本公共卫生服务工作，收集报告涉及卫生健康的违法信息。协助无定河中心卫生院、河南卫生院开展健康教育和健康促进活动，配合开展预防接种、传染病防控、优生优育、妇幼和老年保健及村民健康素养、慢性病、营养调查等，甄别依法行医和非法行医，依法保护居民健康权益。

4.组织和发动群众参与开展健康促进、全民健身、环境卫生整治，维护公共环境卫生。动员居民开展健康活动、“灭老鼠、灭蚊、灭蝇、灭蟑”除“四害”活动等。

5.对村（社区）内卫生健康工作情况进行民主评议监督，收集群众健康需求和改进健康的意见建议，向镇政府等有关部门反映，组织群众及时制修订村卫生公约。

6.完成镇党委、政府及卫生健康部门交办的其他卫生健康工作。

三、工作制度

（一）公共卫生委员会要定期召开工作例会、半年或年度工作会。

（二）公共卫生委员会每半年至少向村（居）民委员会汇报一次工作情况，村（居）民委员会每年至少向镇人民政府反馈一次工作情况。

（三）无定河中心卫生院、河南卫生院应当参与、支持公共卫生委员会开展相关工作，听取相关工作意见、建议。

（四）公共卫生委员会各项经费纳入村（社区）财务预算和统一管理，接受村（居）民会议的审议、村务监督委员会的监督。

四、人员组成

（一）毛布拉格村

主  任：王鸣山         党支部书记、村委会主任

副主任：曹永华         村委会副主任

成  员：张媛媛         支委委员、监委主任

额尔登其劳     支委委员、村委委员

郭怀忠         村委委员

王占军         监委委员

边长宽         毛布拉格村村医
（二）堵嘎尔湾村

主  任：石秀荣         党总支书记、村委会主任

副主任：思耀凯         党总支副书记

成  员：吴保忠         党总支委员、监委主任

曹增飞         村委副主任

王根兵         党总支委员

冯  楠         村委委员

思志元         堵嘎尔湾村村医

（三）排子湾村

主  任：张鹏富         党总支书记、村委会主任

副主任：陈小飞         党总支副书记

成  员：谷青鹏         监委会主任

王生凡         村委会副主任
高明东         支委委员

周  立         村委委员

刘信明         排子湾村村医

（四）庙滩村

主  任：马海山         党支部书记、村委会主任
副主任：王生春         支委委员、村委会副主任
成  员：杨忠智         支委委员、监委会主任
曹俊海         监委委员

贺增英         村委委员、妇联主席

陈文兵         村委委员

梁国全         村委委员

王金山         庙滩村村医

（五）水清湾村

主  任：谷世贵         党支部书记、村委会主任
副主任：谷世国         村委会副主任
成  员：谷加斌         支委委员、监委会主任
姜  惠         村委委员、妇女主席
李怀满         监委委员

谷正广         监委委员

谷世存         支委委员、水清湾村村医

（六）无定河村

主  任：冯殿孝         党总支书记、村委会主任
副主任：杨彩峰         党总支副书记
成  员：李红伟         支委委员、村委会副主任

李波波         支委委员、监委会主任

李  伟         村委委员
邵玉廷         监委委员

何世华         村委委员

谷清春         无定河村村医

（七）包日陶勒盖村

主  任：石映录         党支部书记、村委会主任
副主任：焦  倩         支委委员、村委委员、妇联主席
成  员：王晓宏         包日陶勒盖村村医

谷子和         支委委员、监委会主任
何培祥         村委委员
屈玉强         监委委员

边兆和         监委委员

（八）巴图湾村

主  任：张文明         党总支书记
副主任：张文亿         支委委员、村委委员
成  员：刘静寒         村委会主任

马玉生         党总支副书记、村委委员
侯花珍         村委委员、妇联主席

刘汉元         支委委员

张  江         巴图湾村村医

（九）萨拉乌苏村

主  任：刘广宏         党总支书记、村委会主任
副主任：吴月雷         支委委员、村委会副主任
成  员：石海军         监委会主任
刘小艳         村委委员、妇女主席

党建国         监委委员
白亚军         村委委员

王建伟         萨拉乌苏村村医
（十）王窑湾村

主  任：潘  兵         党支部书记、村委会主任
副主任：谢晓宇
        监委会主任
成  员：边步前         村委委员
白金明         支委委员

魏林林         村委委员

郝保栋         村委委员
张巨德         监委委员

王俊利         监委委员

刘润军         王窑湾村村医

（十一）红进滩村

主  任：王茂林         党支部书记、村委会主任
副主任：吴国东         支委委员
成  员：胡改喜         村委委员、妇女主席

侯志强         支委委员、村委委员
刘  勇         监委会主任

戴玉林         监委委员
陈克军         监委委员

黄崇有         红进滩村村医

（十二）大石砭村

主  任：赵文峰         党总支书记、村委会主任
副主任：曹永龙         支委委员、村委会副主任
成  员：思玉东         支委委员、监委会主任

杜存梅         村委委员、妇女主席

韩小军         支委委员、村委委员

薛志峰         大石砭村村医

付彦虎         大石砭村村医
曹克明         村委委员

郭小军         支委委员
（十三）小石砭村

主  任：杨建军         党总支书记、村委会主任
副主任：梁文华         村委会副主任
成  员：郝金成         支委委员、监委会主任

王雄国         党总支副书记
付丽华         支委委员、妇女主席

李治忠         监委委员

韩和平         监委委员
魏志军         村委委员

齐  刚         小石砭村村医

（十四）河南村

主  任：王海明         党总支书记、村委会主任
副主任：王春生         村委会副主任
成  员：哈斯布勒达     监委会主任

任俊祥         支委委员、村委委员、妇联主席

李子成         村委委员
杭  飞         村委委员

王志浩         河南卫生院医生
贺星星         网格员
（十五）河园社区

主  任：谷正业         社区党支部书记、居委会主任

副主任：石秀录         居委会副主任

成  员：侯世琴         支委委员、监委会主任

白  燕         居委会委员、妇联主席

李来生         居委委员

边永东         居委委员
燕小宁         支委委员

张元勋         镇中心卫生院医生

（十六）河南社区

主  任：思兵兵         社区党支部书记、居委会主任

副主任：曹永军         支委委员、监委主任

成  员：李万亮         居委会副主任
曹素梅         支委委员、妇联主席
张  娇         社区居委会委员

苏凤祥         监委委员

徐清华         监委委员

王海生         河南卫生院医生
五、工作要求

（一）加强组织领导。成立无定河镇村（社区）公共卫生委员会建设工作领导小组，由镇党委副书记、镇长特日格勒同志任组长，副镇长李涛同志任副组长，办公室设在无定河中心卫生院，卫生院院长赵鹤任办公室主任，指导各村（社区）规范开展公共卫生委员会建设。今后领导小组人员如有变动，由接替其行政职务的同志自行承担相应工作，不另文通知。
（二）加强人员培训。社会事务办公室、无定河中心卫生院、河南卫生院联合对各村（社区）公共卫生委员会组成人员开展专业培训，普及疫情防控、公共卫生政策和健康知识，提升疫情防控等公共卫生服务能力。

（三）加强作用发挥。整合利用辖区内各方面力量，最大限度地发挥乡村医生、计生村长、健康指导员、家庭医生、志愿者等资源优势和作用，更好地满足居民的卫生健康需求。
无定河镇人民政府

2023年5月8日
无定河镇党政综合办公室                      2023年5月8日印发